UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 070/2025 – PROEC

Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária / PIBEX/UNESPAR
(Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos
recursos da Unespar no Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária / PIBEX
(Chamada 056/2025 – PROEC), considerando as propostas submetidas, o inteiro teor do edital
056/2025 – PROEC, torna público:

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS – PIBEX 2025/2026

1. PROPOSTAS CLASSIFICADAS

n coordenador título pontuação

1 ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO INCLUSÃO EDUCACIONAL: CONHECENDO,
SOCIALIZANDO E DESCONSTRUINDO PRECONCEITOS E
ESTIGMAS

771

2 MARIA ANTONIA RAMOS COSTA UNIVERSIDADE ABERTA PARA A PESSOA IDOSA:
ESPAÇO PARA AÇÕES DE INCLUSÃO SOCIAL

758

3 LUCIANA FERREIRA LEAL “CLUBE DA LEITURA VIRTUAL “JOÃO ANZANELLO
CARRASCOZA – 4ª. EDIÇÃO”

750

4 GISLAINE CRISTINA VAGETTI UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA (UAPI) 644

5 DIANE DANIELA GEMELLI CAMINHOS DA LEITURA ESPACIAL: A ESCOLA PARA
ALÉM DOS MUROS

641

6 CELIA MARIA GOMES LABEGALINI VISITAS TÉCNICAS E GUIADAS AOS LABORATÓRIOS DA
UNESPAR/PARANAVAÍ

637

7 SOLANGE STRAUBE STECZ PROGRAMA LABORATÓRIO DE CINEMA E EDUCAÇÃO -
LABEDUCINE

637

8 ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO
DA SILVA

NEDDIJ- NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

607

9 JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM PROJETO SANEAR 593

10 GISELLE MOURA SCHNORR PROGRAMA DE EXTENSÃO COLETIVO PAULO FREIRE DE
FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E CULTURA

584

11 JESSICA DOS SANTOS PINI LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM SIMULAÇÃO
REALÍSTICA (LAESR): CONSTRUINDO SABERES COM A
COMUNIDADE (BIÊNIO 2025-2027)

577

12 AMABILE PIACENTINE DROGUI ESPAÑOL ENTRE JUEGOS, CULTURA Y DIVERSIÓN 575

13 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI CUIDANDO DA COMUNIDADE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE
COM ESTUDANTES DE ENFERMAGEM

573

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título pontuação

14 CASSIANA BAPTISTA METRI SABERES FEMININOS: O PROTAGONISMO DA MULHER
NA CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

558

15 ALCIMARA APARECIDA FOETSCH BIBLIOTECA POLONESA DA UNESPAR 551

16 CAMILA MATOS ELAS INSPIRAM 548

17 ERICA PIOVAM DE ULHOA CINTRA UNI-DUNI-TÊ: REPERTÓRIO E LUDICIDADE DE JOGOS E
BRINCADEIRAS TRADICIONAIS INFANTIS

539

18 LEOCILEA APARECIDA VIEIRA O ENTRELACE ENTRE AS TECNOLOGIAS E O DESENHO
UNIVERSAL PARA APRENDIZAGEM: O CAMINHO PARA
A ACESSIBILIDADE NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO
MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ.

538

19 ROSEMERI ROCHA DA SILVA UM-NÚCLEO DE PESQUISA ARTÍSTICA EM DANÇA DA
UNESPAR

537

20 KATIA KALKO SCHWARZ PROGRAMA COURO DE PEIXE FASE 2 530

21 FERNANDO HENRIQUE LERMEN OLHAR EMPREENDEDOR: TRANSFORMANDO IDEAIS
DO LITORAL DO PARANÁ EM FUTUROS NEGÓCIOS
SUSTENTÁVEIS

519

22 MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS HOTEL TECNOLÓGICO DA UNESPAR - CAMPUS DE
CAMPO MOURÃO.

518

23 PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM BIOLOGANDO UNESPAR: ATUALIDADES DA CIÊNCIA EM
DEBATE.

517

24 PIERANGELA NOTA SIMOES FERMATA: AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE AUDITIVA 515

25 LUCINEIA MARIA LAZARETTI LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS (LIPP)

504

26 DIVANIA LUIZA RODRIGUES CENTRO DE APOIO DE DESENVOLVIMENTO DOS
IDOSOS (CADI): AÇÕES MULTIDISCIPLINARES COM
PESSOAS IDOSAS

503

27 EVERTON CARLOS CREMA PROGRAMA LAPHIS – PROJETO DO NOSSO QUINTAL 501

28 WENDEL CÁSSIO CHRISTAL DIREITO À LITERATURA: CÍRCULOS DE LEITURA EM
ESPAÇOS DE VULNERABILIDADE PSICOSSOCIAL

500

29 RENATA SANTOS ROEL LIMITES EM MOVIMENTO: CORPO EM QUESTÃO 498

30 ANA CAROLINA DE DEUS BUENO
KRAWCZYK

DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX! 494

31 GABRIELE GRANADA VELEDA CONQUISTANDO ESPECIALIDADES ESCOTEIRAS 488

32 CRISTIANE PAGOTO ELAS POR ELAS: BATE-PAPO SOBRE LITERATURA DE
AUTORIA FEMININA EM ESPAÇOS DE
VULNERABILIDADE PSICOSSOCIAL

485

33 ADALBERTO DIAS DE SOUZA NÚCLEO DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO
CIDADÃO DA UNESPAR (NACI)

484

34 MARCOS PAULO RODRIGUES DE
SOUZA

NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL (NAF) –
UNESPAR PARANAVAÍ: PROMOÇÃO DA CIDADANIA
FISCAL, DA INCLUSÃO SOCIAL E DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL.

484

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título pontuação

35 RONALDO ANGELO DIAS DA SILVA PROJETO DE EXTENSÃO DE PLANEJAMENTO,
REGISTRO, ANÁLISE E CONTROLE DA CARGA DE
TREINAMENTO ESPORTIVO (PRACTE)

482

36 CLAUDIA MARIA PETCHAK SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA: CONTRIBUIÇÃO PARA
A LINGUAGEM

478

37 ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN INCLUSÃO EDUCACIONAL E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES: POLÍTICAS E PRÁTICAS

478

38 MARIANA LACERDA ARRUDA RODA DE SAMBA DA FAP 478

39 CARLA ANDREIA LORSCHEIDER CLUBE DE CIÊNCIAS DA UNESPAR 466

40 PAULO ROGERIO ALVES BRENE NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL NA
COMUNIDADE (NAF) DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS
APLICADAS - NAF/UNESPAR

464

41 THIAGO DAVID STADLER FAGULHA: JORNAL DO CURSO DE FILOSOFIA 460

42 MATHEUS AMARANTE DO
NASCIMENTO

PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA À SOCIEDADE (PAFIS) 447

43 ALBINO GABRIEL TURBAY JUNIOR CULTURA DA PAZ: PROPAGAÇÃO DA MEDIAÇÃO E
CONCILIAÇÃO COMO MÉTODOS DE RESOLUÇÃO DE
CONFLITOS

447

44 FERNANDA MARTINS FELIX ARANDU MA OGUATA: OLHA-ESCUTA-SENTE AS
CIÊNCIAS DO TERRRITÓRIO

445

45 ANA MARIA NIEVAS FAUNA VIZINHA: CONECTANDO A SOCIEDADE COM
ESPÉCIES SILVESTRES SINANTRÓPICAS, DO LITORAL
PARANAENSE

444

46 JEAN FELIPE PSCHEIDT TONS VIZINHOS: QUARTAS MUSICAIS UNESPAR/MIS 436

47 JOAO GUILHERME DE SOUZA CORREA EDUCAÇÃO DO CAMPO, ESCOLAS DO CAMPO E SUAS
COMUNIDADES NO LITORAL DO PARANÁ:
INTERCÂMBIO DE SABERES

435

48 ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA
SILVA

PROGRAMA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS NA UNESPAR
(PROLEN) E FORMAÇÃO ARTÍSTICO CULTURAL (FAC):
SEXTA EDIÇÃO DE VINCULAÇÃO AO PIBEX

432

49 PAULO GUILHERME ALARCON
FERNANDES

QUALIDADE DOS GASTOS PÚBLICOS E
APRIMORAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL NA REGIÃO
INTERMEDIÁRIA DE LONDRINA

431

50 ARIANE MARIA MACHADO DE
OLIVEIRA

NÚCLEO DE PRÁTICAS EM ADMINISTRAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

430

51 RAQUEL LAGE TUMA FEIRA COMO VITRINE DOS SABERES LOCAIS 429

52 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA TRAJETÓRIAS PÚBLICAS – POPULARIZAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR MEIO DA PRODUÇÃO
ACADÊMICA DISCENTE

428

53 TONY WILLIAN BOITA ECONOMIA CRIATIVA PARA MUSEOLOGIA, MUSEUS E
PATRIMÔNIO CULTURAL

428

54 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES A RESOLUÇÃO E PROPOSIÇÃO DE PROBLEMAS ALIADA
PRÁTICA NO ENSINO DE MATEMÁTICA

422

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título pontuação

55 NADIA MOROZ LUCIANI LABIC - LABORATÓRIO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA DA FAP 420

56 CARLOS ALEXANDRE MOLENA
FERNANDES

MUSCULAÇÃO PARA TODOS 413

57 PAULO VINICIUS ALVES A TRANSDISCIPLINARIDADE E A
INTERDISCIPLINARIDADE NOS PROCESSOS CRIATIVOS
EM CENOGRAFIA

408

58 CAIO RICARDO BONA MOREIRA PROLLIT (PROJETO DE LETRAMENTO LITERÁRIO POR
MEIO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS)

406

59 DANIELLE MARAFON BRINQUEDOS SUSTENTÁVEIS: PROMOVENDO
EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE ATRAVÉS DO
BRINCAR

404

60 ELIANE PAGANINI DA SILVA CONHECENDO O CHORO E O SAMBA COM O REGIONAL
CHORAMINGANDO

400

61 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON EDUCAÇÃO EM SAÚDE POR MEIO DE MÍDIA SOCIAL:
OTIMIZANDO O APRENDIZADO EM SAÚDE ATRAVÉS DA
TECNOLOGIA DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO.

399

62 TATIANA COLASANTE FORTALECENDO A EDUCAÇÃO TURÍSTICA EM CAMPO
MOURÃO: AÇÕES EXTENSIONISTAS JUNTO ÀS ESCOLAS
PÚBLICAS

394

63 FLAVIO BENTO EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS: RELAÇÕES
COTIDIANAS E DO TRABALHO

388

64 LILIANE DA COSTA FREITAG DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DE PARANAGUÁ:
MEMÓRIA E HISTÓRIA POR MEIO DO ACERVO DO
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DO LITORAL
DO PARANÁ

384

65 FIDELAINY SOUSA SILVA LITERATURA EM DIA: ECOS DA CONTEMPORANEIDADE
BRASILEIRA

383

66 MEIRE APARECIDA LÓDE NUNES EDUCAÇÃO SOMÁTICA, FELICIDADE, QUALIDADE DE
VIDA

382

67 MILENE LOPES DUENHA CORPO, PERFORMANCE E O POLÍTICO EM IMPLICAÇÃO 378

68 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA
LOBO

GUITARRAS NA UNESPAR 377

69 DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA BRINCANDO E TORNANDO TUDO MAIS LEVE:
BRINCANDO COM CRIANÇAS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE ATENDIDAS NO NÚCLEO DE
ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS DA INFÂNCIA E
JUVENTUDE DE PARANAGUÁ

375

70 BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS
COSTA

AVALIAÇÃO FÍSICA PARA TODOS (AVAFIS PARA TODOS) 375

71 MARIANA TOMAZIN PROGRAMA TURISMO, EDUCAÇÃO E
TRANSFORMAÇÃO SOCIAL

374

72 BEN HUR CIONEK INCENTIVO DO INGRESSO DE ESTUDANTES AO
PROJETO DE EXTENSÃO ENTRE EMBAP E NOCC

367

73 MARCO AURÉLIO KOENTOPP TUBO DE ENSAIO COM A BIG BELAS BAND 366

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título pontuação

74 TANIA ZALESKI COLEÇÃO DA BIODIVERSIDADE: FORMAÇÃO CIDADÃ
POR MEIO DA EXTENSÃO

364

75 CARLA CAROLINE HOLM (RE)CONHECENDO AS ÁREAS NATURAIS DE CAMPO
MOURÃO: UMA PROPOSTA DE APRENDIZADO PELA VIA
DA EDUCAÇÃO NÃO-FORMAL

361

76 OSEIAS CARDOSO CONSERVAÇÃOEPRÁTICASDEEDUCAÇÃOAMBIENTALNA
ESTAÇÃOECOLÓGICADO
CERRADOPROFESSORADIVAAPARECIDACAMARGO

360

77 ZULEIDE MARIA MATULLE HISTÓRIA E ENSINO: CULTURAS E IDENTIDADES 358

78 MATEUS SCOTA ARTES E TERRITORIALIDADES: AÇÕES SOBRE A
PERFORMANCE DA PAISAGE

357

79 MARCELO JOSÉ DA SILVA SPEAKING CLUB - 2ND EDITION 355

80 ELIZABETH REGINA STREISKY DE
FARIAS

CAMINHOS DA INCLUSÃO: ARTICULAÇÃO ENTRE
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E
ENSINO COMUM

352

81 EMERLI SCHLOGL NÚCLEO DE PERFORMANCE – UMA CONSTRUÇÃO
COLETIVA DA EMBAP COM A COMUNIDADE

338

82 KAREN GODOI VAN MIERLO POPULARIZAÇÃO DA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 332

83 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS PROJETO DE APRENDIZAGEM CIENTIFICA ESPORTIVA
NO ATLETISMO (PRACTE ATLETISMO)

327

84 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME LABORATÓRIOS DE PORTAS ABERTAS - UNESPAR
CAMPUS DE PARANAGUÁ

309

85 TANIA TEREZINHA RISSA ECONOMIA COMPORTAMENTAL: ORIENTAÇÃO
FINANCEIRA PARA A TOMADA DE DECISÕES
ECONÔMICAS, PARA GRUPOS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE, NO MUNICÍPIO DE APUCARANA-
PR.

305

86 LARISSA MARUITI BONETIZANDO 299

87 EVERTON LAMPE DE ARAUJO ARTES CÊNICAS E CONFLUÊNCIAS CONTEMPORÂNEAS 293

88 SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA O ENSINO DE ARTES VISUAIS E OS PROJETOS ESPECIAIS
NO CONTEXTO ESCOLAR.

289

89 ADRIANE ELISA GLASSER TELETANDEM: APRENDIZADO COLABORATIVO DE
LÍNGUA ESPANHOLA COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA
(ELE)

277

2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

2.1 Conforme estabelecido no item 8 do Edital 056/2025, as propostas foram classificadas pela
Comissão Institucional de Extensão Universitária instituída pela Portaria
001/2025 – PROEC, de acordo com os critérios estabelecidos no Anexo II, observando o
período de 2022 a 2026.

2.2 Os itens informados na tabela de pontuação pelo proponente que não constavam no
currículo lattes e/ou estavam fora do período de apuração não foram computados e
consequentemente tiveram a pontuação reduzida.

3. DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

O quantitativo de bolsas será definido pela Fundação Araucária, conforme o cronograma
estabelecido na Chamada n° 10/2025 – Fundação Araucária e será distribuído
como prevê o item 15 do edital 056/2024 – PROEC.

Apucarana, 06 de agosto de 2025.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b